
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1677

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6085 del 20/05/2019

OGGETTO: L.R. N° 23/2003 - AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA AL FUNZIONAMENTO ED 
ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DEL CENTRO DIURNO PER MINORI DISABILI 
"SOLARIS", SITO IN REGGIO CALABRIA GESTITO DALLA COOPERATIVA SOCIALE 
"LIBERO NOCERA" DI REGGIO CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 
2017 di revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Pros-
simità UDT. 
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la reg-
genza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’inca-
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 5233 del 29 aprile 2019 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone;
VISTO il D.D.G. n. 5887 del 7 giugno 2018, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Cosentino - 
ai sensi dell'art. 32, comma 1, L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.e.i. - le funzioni di Dirigente Generale Vi-
cario del Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali; 
VISTO il D.M. 308/2001 “Regolamento concernente i requisiti minimi strutturali e organizzativi per l’auto-
rizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale, a norma del-
l’art. 11 della Legge 8 novembre 2000, n. 328;  
VISTO la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);
VISTA la delibera di Giunta n. 607 del 3 dicembre 2018, con la quale è stato stabilito che tutte le richie-
ste di nuove autorizzazioni al funzionamento, ampliamenti e trasformazioni, già pervenute presso il com-
petente settore regionale a far data 1° dicembre 2017 e che perverranno fino alla data di pubblicazione 
sul BURC del Regolamento potranno essere regolarmente evase dal competente ufficio, conformemente 
alle disposizioni normative nazionali e regionali;
VISTI:
• la delibera della Giunta Regionale n. 2214 del 24 aprile 1998, con la quale è stato autorizzato il  

funzionamento  in  via  provvisoria  del  centro  socio  riabilitativo  diurno  per  disabili  della  società 
cooperativa sociale “Libero Nocera” con sede in Reggio Calabria, via sbarre inferiori  n.  417 per 
l’opsitalità di n. 20 utenti; 

• la nota del  5 luglio  2018, acquisita al prot.  n.SIAR  238061 del  9 luglio 2018, con la quale il  sig. 
Gaetano Stefano Nucera, nato a  Formia (LT) il  26.12.1953 e residente  a Reggio Calabria  in  via 
Argine  Sant’Agata,  21,  in  qualità  di  rappresentante  legale  della  Cooperativa  Sociale  “LIBERO 
NOCERA” a.r.l. con sede legale in Reggio Calabria, via Modena, 14, ha chiesto la regolarizzazionre 
del  provvedimento  di  autorizzazione  al  funzionamento  della  struttura  socio  assistenziale  semi 
residenziale Centro Diurno per Disabili Minori denominato “SOLARIS” sito in via Sbarre Inferiore n. 
417,  per  l’accoglienza  di  n.  20 ospiti,  già  autorizzato  provvisoriamente  con  la  citata  delibera 
2214/1998;

• la nota prot. 127555 del 8 agosto 2018, con la quale il Sindaco del Comune di Reggio Calabria ha 
espresso  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  alla  regolarizzazione  richiesta  dalla 
cooperativa in arogmento;   

• il verbale in atti, con il quale la Commissione regionale incaricata con disposizione di servizio prot.  
SIAR 290464 del 29.08.2018, ha effettuato in data 17 settembre 2018 sopralluogo di verifica tecnico-
amministrativa-contabile  al  fine  di  accertare  il  possesso  dei  requisiti  strutturali  ed  organizzativi 
necessari  per  la conferma  dell’autorizzazione  al  funzionamento  del  predetto  Centro  diurno, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



accertando la necessita dell’effettuazione di  alcuni  interventi  e la produzione di  documentazione 
integrativa;

• la nota del 20 dicembre 2018, acquisita al  prot.  SIAR 3281 del 7 gennaio 2019, con la quale il 
rappresentante legale della predetta cooperativa ha trasmesso parte della documentazione richiesta 
dalla commissione regionale ed ha attestato l’avvenuta esecuzione degli interventi richiesti;

• la  nota  del  4  marzo 2019,  acquisita  al  prot.  SIAR 112846 del  19  marzo 2019,  con la  quale  il 
rappresentante legale della predetta cooperativa ha trasmesso ulteriore documentazione richiesta 
dalla commissione regionale con il verbale del 17 settembre 2019;

• il verbale in atti, con il quale la Commissione regionale incaricata con disposizione di servizio prot.  
SIAR 190795 del 17.05.2019, ha effettuato in data 17 maggio 2019 sopralluogo di verifica tecnico-
amministrativa-contabile  esprimendo parere favorevole al  rilascio dell’autorizzazione definitiva del 
centro per minori disabili in argomento per n. 20 ospiti minori; 

RITENUTO, pertanto,  possibile  concedere l’autorizzazione  definitiva  al  funzionamento  della  predetta 
struttura socio assistenziale;
CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto autorizzativo non 
determina alcun onere a carico del Fondo Sociale;
VISTA la L.R. n°23 del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000):
VISTA la L.R. n°34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
                                                             

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di autorizzare, per i motivi in premessa specificati, il funzionamento definitivo della struttura socio 

assistenziale semi-residenziale Centro Diurno per Disabili  Minori denominato “SOLARIS”, sito in 
Reggio Calabria via Sbarre inferiori 417, tel. 0965625459, per l’accoglienza massima   di   n. 2  0   ospi  ­  
ti    minori disabili   gestito dalla Cooperativa Sociale “Libero Nocera” arl, con sede legale in Reggio 
Calabria, via Modena 14, C.F. e P.I. 00866240807 il cui rappresentante legale è il sig. Gaetano Ste-
fano Nucera, nato a Formia (LT) il 26.12.1953 e residente in Reggio Calabria, via Argine Sant’Agata 
21 e conseguentemente autorizzare l'aggiornamento dell’iscrizione all’Albo Regionale;

- di specificare che, ai sensi della D.G.R. n° 394, del 6 giugno 2006, tale atto non determina alcun 
onere a carico del Fondo Sociale; 

- di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della Cooperativa sopraindicata;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011,n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del D.Lgs del 14 marzo 

2013,n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
                    LATELLA GIOVANNI
                      (con firma digitale)

Sottoscritta dalla Dirigente del Settore ad Interim 
BARONE ROSALBA
  (con firma digitale)

                                                

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


